UBND HUYỆN TÂN HỒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT
V/v tăng cường, nâng cao chất lượng giáo

dục kỹ năng sống cho học sinh

Tân Hồng, ngày 16 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường tiểu học;

- Hiệu trưởng các trường TH-THCS và THCS.

Thực hiện Công văn số 1761/ ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Đồng Tháp về việc nâng cao chất lượng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh;

Ngày 16 tháng 11 năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thảo, tập

huấn giảng dạy và giới thiệu về chương trình giáo dục kỹ năng sống cấp Tiểu học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của Bộ

GDĐT, Sở GDĐT về công tác giáo dục kỹ năng sống1.

 2. Quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên, cha mẹ học

sinh và học sinh về tầm quan trọng, ý nghĩa và sự cần thiết giáo dục kỹ năng sống

cho học sinh.

3. Phân công nhiệm vụ người phụ trách để làm đầu mối tham mưu Thủ trưởng

đơn vị chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tại đơn vị.

4. Tổ chức triển khai thực hiện công tác giáo dục kỹ năng sống cho học

sinh, theo hướng:

a) Thông qua bài học/chủ đề của mỗi môn học trong chương trình giáo dục

phổ thông theo quy định của Bộ GDĐT để giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Đây là nội dung giáo dục kỹ năng sống cho học sinh có trọng tâm, cơ bản, xuyên

suốt do giáo viên bộ môn thực hiện.

b) Thông qua các hoạt động giáo dục: trải nghiệm theo môn học; trải

nghiệm - hướng nghiệp; sinh hoạt dưới cờ; sinh hoạt lớp; hoạt động câu lạc bộ;

hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; hoạt động Đoàn - Hội - Đội. Đây là nội

dung giáo dục kỹ năng sống cho học sinh quan trọng do giáo viên phụ trách hoạt

động giáo dục thực hiện.

1 Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt

động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Công văn số 463/BGDĐT-GDTX ngày

15/5/2015 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; Công văn số 4062/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 01/9/2017

của Bộ GDĐT về việc tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; Công văn 1434/SGDĐT-GDTrH-TX&CN

ngày 27/10/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện các hoạt động giáo dục từ năm học 2021-2021.

2

5. Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tăng cường: đây là hình thức giáo

dục kỹ năng sống theo phương án xã hội hoá.

a) Phối hợp giữa công ty/doanh nghiệp và cơ sở giáo dục phải đảm bảo

trình tự, thủ tục và hồ sơ theo quy định hiện hành trước khi triển khai thực hiện.

b) Thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện của học sinh hoặc cha mẹ học sinh

đăng ký tham dự học chương trình giáo dục kỹ năng sống tăng cường.

c) Tăng cường giảng dạy kỹ năng thực hành, nhất là các bài thực hành dạy

cho học sinh mà tại cơ sở giáo dục chưa đủ trang thiết bị và người hướng dẫn chưa

đáp ứng được yêu cầu thực hành.

d) Thực hiện hồ sơ lưu trữ, thực hiện thu chi tài chính theo quy định hiện hành.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện

nghiêm tinh thần nội dung Công văn./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Dũng.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thành Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:22:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:26:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:27:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!